
議案第１１４号 

 

令和６年度京丹後市市民太陽光発電所事業特別会計決算認定について 

 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２３３条第３項の規定により、令和６年度京丹後市市民太陽光発電所事業特別会計決算を

別紙監査委員の意見を付けて議会の認定に付する。 

 

令和７年９月４日提出 

 

京丹後市長  中 山  泰 



議案第114号

令和６年度

市 民 太 陽 光 発 電 所 事 業

特 別 会 計 歳 入 歳 出 決 算 書

京都府京丹後市
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1

1 発 電 収 入

2

1 財 産 運 用 収 入

3

1 基 金 繰 入 金

4

1 繰 越 金

5

1 市 預 金 利 子 1,000

歳 入 合 計 55,258,000

繰 越 金 15,150,000

15,150,000

諸 収 入 1,000

107,000

繰 入 金 0

0

発 電 収 入 40,000,000

40,000,000

財 産 収 入 107,000

令和　６年度 京丹後市市民太陽光発電所事業特別会計歳入歳出決算書

歳　　入

款 項 予 算 現 額
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（単位：円）

42,435,147 42,435,147 0 0 2,435,147

42,435,147 42,435,147 0 0 2,435,147

106,187 106,187 0 0 △813

106,187 106,187 0 0 △813

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

15,150,084 15,150,084 0 0 84

15,150,084 15,150,084 0 0 84

26,842 26,842 0 0 25,842

26,842 26,842 0 0 25,842

57,718,260 57,718,260 0 0 2,460,260

調 定 額 収 入 済 額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額
予算現額と収入済額
と の 比 較
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1

1

3

1

4

1

5

1

6

1

歳　出

款 項 予 算 現 額

総 務 費 8,329,000

総 務 管 理 費 8,329,000

施 設 費 9,829,000

施 設 管 理 費 9,829,000

積 立 金 3,107,000

基 金 積 立 金 3,107,000

公 債 費 29,533,000

公 債 費 29,533,000

歳 出 合 計 55,258,000

予 備 費 4,460,000

予 備 費 4,460,000
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（単位：円）

7,253,200 1,075,800

7,253,200 1,075,800

4,441,903 5,387,097

4,441,903 5,387,097

3,106,187 813

3,106,187 813

29,531,360 1,640

29,531,360 1,640

0 4,460,000

0 4,460,000

44,332,650 10,925,350

歳入歳出差引残額 13,385,610 円

令和 7年 9月 4日 提出 京丹後市長　　　中山　泰

支 出 済 額 翌 年 度 繰 越 額 不 用 額
予 算 現 額 と 支 出 済 額
と の 比 較

0 1,075,800

0 1,075,800

0 5,387,097

0 5,387,097

0 813

0 813

0 1,640

0 1,640

0 10,925,350

0 4,460,000

0 4,460,000
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継 続 費 及 び

繰 越 事 業 費

繰 越 財 源

款項目 充 当 額

1 発電収入 40,000,000 0 0 40,000,000

1 発電収入 40,000,000 0 0 40,000,000

1 発電収入 40,000,000 0 0 40,000,000

1 太陽光発電売電収 40,000,000

入

2 財産収入 50,000 57,000 0 107,000

1 財産運用収入 50,000 57,000 0 107,000

1 利子及び配当金 50,000 57,000 0 107,000

1 基金運用収入 107,000

4 繰越金 7,949,000 7,201,000 0 15,150,000

1 繰越金 7,949,000 7,201,000 0 15,150,000

1 繰越金 7,949,000 7,201,000 0 15,150,000

1 前年度繰越金 15,150,000

5 諸収入 1,000 0 0 1,000

1 市預金利子 1,000 0 0 1,000

1 市預金利子 1,000 0 0 1,000

1 預金利子 1,000

48,000,000 7,258,000 0 55,258,000歳　入　合　計

令和　６年度　京丹後市市民太陽光発電所事業特別会計歳入歳出決算事項別明細書

歳　入

款　項　目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　　分 金　　額
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（単位：円）

42,435,147 42,435,147 0 0

42,435,147 42,435,147 0 0

42,435,147 42,435,147 0 0

42,435,147 42,435,147 0 0 太陽光発電売電収入 42,435,147

106,187 106,187 0 0

106,187 106,187 0 0

106,187 106,187 0 0

106,187 106,187 0 0 市民太陽光発電所事業基金利子 106,187

15,150,084 15,150,084 0 0

15,150,084 15,150,084 0 0

15,150,084 15,150,084 0 0

15,150,084 15,150,084 0 0 前年度繰越金 15,150,084

26,842 26,842 0 0

26,842 26,842 0 0

26,842 26,842 0 0

26,842 26,842 0 0 預金利子 26,842

57,718,260 57,718,260 0 0

１款 発電収入  １項 発電収入

調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 備　　　　　　　　　　　　　考

市民太陽光発電所事業特別会計
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継続費及び 予備費支出

繰越事業費 及 び

款項目 繰 越 額 流 用 増 減

1 総務費 8,329,000 0 0 0 8,329,000

1 総務管理費 8,329,000 0 0 0 8,329,000

1 一般管理費 8,329,000 0 0 0 8,329,000

10 需 用 費 29,000

26 公 課 費 4,300,000

27 繰 出 金 4,000,000

3 施設費 9,829,000 0 0 0 9,829,000

1 施設管理費 9,829,000 0 0 0 9,829,000

1 施設管理費 9,829,000 0 0 0 9,829,000

10 需 用 費 1,014,000

11 役 務 費 212,000

12 委 託 料 8,273,000

17 備品購入費 330,000

4 積立金 50,000 3,057,000 0 0 3,107,000

1 基金積立金 50,000 3,057,000 0 0 3,107,000

1 市民太陽光発 50,000 3,057,000 0 0 3,107,000

積立金 24 積 立 金 3,107,000

5 公債費 29,533,000 0 0 0 29,533,000

1 公債費 29,533,000 0 0 0 29,533,000

1 元金 28,138,000 0 0 0 28,138,000

22 償還金､利子 28,138,000
及び割引料

2 利子 1,395,000 0 0 0 1,395,000

22 償還金､利子 1,395,000
及び割引料

6 予備費 259,000 4,201,000 0 0 4,460,000

1 予備費 259,000 4,201,000 0 0 4,460,000

1 予備費 259,000 4,201,000 0 0 4,460,000

予 備 費 4,460,000

電所事業基金

歳 出

款 項 目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　分 金　　額

8



（単位：円）

継 続 費 繰 越 事 故

逓 次

繰 越 明 許 費 繰 越 し

7,253,200 0 0 0 1,075,800

7,253,200 0 0 0 1,075,800

7,253,200 0 0 0 1,075,800 一般管理費 7,253,200

0 0 0 0 29,000

3,253,200 0 0 0 1,046,800

4,000,000 0 0 0 0

4,441,903 0 0 0 5,387,097

4,441,903 0 0 0 5,387,097

4,441,903 0 0 0 5,387,097 市民太陽光発電所管理費 4,441,903

917,984 0 0 0 96,016

162,925 0 0 0 49,075

3,030,994 0 0 0 5,242,006

330,000 0 0 0 0

3,106,187 0 0 0 813

3,106,187 0 0 0 813

3,106,187 0 0 0 813 市民太陽光発電所事業基金積立金 3,106,187

3,106,187 0 0 0 813

29,531,360 0 0 0 1,640

29,531,360 0 0 0 1,640

28,137,227 0 0 0 773 借入金償還元金 28,137,227

28,137,227 0 0 0 773

1,394,133 0 0 0 867 借入金償還利子 1,394,133

1,394,133 0 0 0 867

0 0 0 0 4,460,000

0 0 0 0 4,460,000

0 0 0 0 4,460,000

0 0 0 0 4,460,000

１款 総務費  １項 総務管理費

支出済額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備　　　　　　　　　　　　考

市民太陽光発電所事業特別会計
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継続費及び 予備費支出

繰越事業費 及 び

款項目 繰 越 額 流 用 増 減

48,000,000 7,258,000 0 0 55,258,000歳 出 合 計

款 項 目

予 算 現 額

当初予算額 補正予算額 計

節

区　　分 金　　額
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（単位：円）

継 続 費 繰 越 事 故

逓 次

繰 越 明 許 費 繰 越 し

44,332,650 0 0 0 10,925,350

支出済額

翌 年 度 繰 越 額

不 用 額 備　　　　　　　　　　　　考

市民太陽光発電所事業特別会計
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市民太陽光発電所事業特別会計

実質収支に関する調書

0 円

13,385,610 円

0 円

0 円

0 円

0 円

円13,385,610

44,332,650 円

57,718,260 円

（１）継続費逓次繰越額

（２）繰越明許費繰越額

（３）事故繰越し繰越額

計

区　　　　　　　　　　　分 金　　　額

歳              入              総              額

歳              出              総              額

歳      入      歳      出      差      引      額

翌 年 度 へ 繰 り

越 す べ き 財 源

実          質          収          支          額

実質収支額のうち地方自治法第２３３条の２の規定による基金繰入額

１．

２．

３．

４．

５．

６．
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令和６年度京丹後市市民太陽光発電所事業特別会計決算概要 

1 総括 

「電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に関する特別措置法（平

成 23年法律第 108号）」に基づく太陽光発電事業を行った。 

4 施設で行った太陽光発電事業の決算は、歳入総額 57,718 千円、歳出総額

44,332千円で、歳入から歳出を差し引いた収支は 13,386千円（黒字）となった。 

 

2 施設管理（高圧）の概要  施設数：2 

施設 1  大宮サイト（大宮町河辺 3188番地 1）         6,200㎡ 

発電開始年月日 ： 平成 26年 4月 11日 

〔パ ネ ル〕 1,336枚   発電実績 

〔最大出力〕 334ｋＷ   令和６年度 令和５年度 増減率 

〔発電出力〕 260ｋＷ   341,373kWh 365,780kWh △6.7％ 
  

施設 2  網野サイト（網野町網野 263番地 他 20筆）     13,500㎡ 

発電開始年月日 ： 平成 26年 7月 23日 

〔パ ネ ル〕 2,624枚   発電実績 

〔最大出力〕 656ｋＷ   令和６年度 令和５年度 増減率 

〔発電出力〕 510ｋＷ   678,569kWh 735,859kWh △7.8％ 
 

3 施設管理（低圧）の概要  施設数：2 

施設 3  赤坂サテライト（峰山町赤坂 10085番地 11）       800㎡ 

発電開始年月日 ： 平成 28年 2月 24日 

〔パ ネ ル〕 192枚   発電実績 

〔最大出力〕 49.92ｋＷ   令和６年度 令和５年度 増減率 

〔発電出力〕 39.60ｋＷ   44,576kWh 44,886kWh △0.7％ 
 

施設 4  大宮中学校サテライト（大宮町口大野 216番地）    1,200㎡ 

発電開始年月日 ： 平成 28年 3月 25日 

〔パ ネ ル〕 195枚   発電実績 

〔最大出力〕 50.70ｋＷ   令和６年度 令和５年度 増減率 

〔発電出力〕 49.50ｋＷ   54,198kWh 57,009kWh △4.9％ 
 

 

4 決算の概要 

決算状況                         （単位：千円） 

区 分 令和６年度 令和５年度 増減額 増減率 

歳入総額 57,718 63,607 △5,889 △9.3％ 

歳出総額 44,332 48,457 △4,125 △8.5％ 

歳入歳出差引額 13,386 15,150 △1,764 △11.6％ 
 

 歳入・歳出 決算の内訳                    （単位：千円） 

区分 科目 令和６年度 令和５年度 増減額 増減率 

歳入 

発電収入 42,435 47,211 △4,776 △10.1% 

財産収入 106 48 58  121.0% 

繰入金 0 8,000 △8,000 皆減 

繰越金 15,150 8,347 6,803 81.5% 

諸収入 27 1 26 2600.0% 

合 計 57,718 63,607 △5,889 △9.3% 

歳出 

一般管理費 
（うち一般会計

繰出金） 

7,253 

(4,000) 

6,688 

(4,000) 

565 

(0) 

8.4% 

(0.0%) 

施設管理費 4,442 12,190 △7,748 △63.6% 

積立金 3,106 48 3,058 6370.8% 

公債費 29,531 29,531 0 0.0% 

合 計 44,332 48,457 △4,125 △8.5% 
 

5 市債の状況                          （単位：千円） 

区 分 
令和 5 年度末
現 在 高 

借入額 償還元金 
令和 6 年度末
現 在 高 

地方公共団体金融機構 208,320 0  28,137 180,183 
 

電気事業債（1.0％未満） 17年（うち 3年据置）半年賦元利均等償還  

6 基金の状況                           （単位：千円） 

区 分 
令和 5 年度末
現 在 高 

積立額 繰入額 
令和 6 年度末
現 在 高 

市民太陽光発電所事業基金 117,287 3,106 0 120,393 
 


